
                               2025 年 7 月 22 日 作成 

 

2023 年 4 月１から 2024 年 3 月 31 日までの間に 

当センターにてオプション検査として動脈硬化検査を受診された方へ 

 

平素よりおおいた健診センターをご利用いただきありがとうございます。 

当センターでは以下の研究について現在日本総合健診医学会の倫理審査委員会へ審査を申請中です。倫理指針

および法令を遵守して実施します。本研究への情報の使用にご了承いただけない場合は下記問い合わせ先の担当

者へご連絡ください。 

 

 

【研究課題名】動脈硬化検査の有所見はその後のリスク低下に向けた行動につながるか 

―久山スコアを用いた検討― 

 

【研究の対象】 

2023 年 4 月１から 2024 年 3 月 31 日の期間に当センターで健診に併せてオプション検査として動脈硬化検

査を併せて受診した方のうち、2024 年４月 1 日から 2025 年 3 月 31 日の期間にも健診を受けられた方。 

 

【研究の目的】 

動脈硬化性疾患は、さまざまな危険因子が複合的に関連していますが、特に個人の生活習慣が大きく影響す

ることはすでに多くの研究で示されています。 

本研究で動脈硬化検査を受けることが受診者の生活習慣改善にいかされているのかを検討し、健診を提供す

る側として単に検査を行うだけでなく、受診者にとって意味のある検査、疾病の予防につながるよう有益な健

診の提供を目指します。 

 

【研究実施期間】 

倫理委員会承認日より 2026 年 1 月 24 日まで 

 

【使用させていただく情報について】 

年齢、性別、健康診断結果、生活習慣に関する質問票の回答を使用します。なお、情報の使用にあたっては

匿名化処理されたデータを使用し、研究対象者の氏名や住所等の個人が特定されるような情報は使用しません

ので、個人の情報は厳密に守られます。この研究の結果は第 54 回日本総合健診医学会で公表予定ですが、研

究対象者のプライバシーに関するすべての秘密を保持することを保証します。 

 

【使用させていただく情報の保存等について】 

  本研究で収集したデータは学会終了後すみやかに完全に削除します。 

 

【研究資金及び対象となる方の費用負担について】 

  費用については当センターの研究費にて賄い、対象となる方の個人への費用負担はありません。 

 

 



【利益相
りえきそう

反
はん

について】 

  この研究は当センターの研究費を用いて行われ、特定の企業からの資金は一切用いません。「利益相反」とは

研究成果に影響するような利害関係を指し、金銭および個人の関係を含みますが、本研究ではこの「利益相反（資

金提供者の意向が研究に影響すること）」は発生しません。 

 

【研究の参加等について】 

  原則的に条件に合致する方のデータを収集し研究を実施しますが、もしご協力いただけないようであればそ

の旨遠慮なくお知らせください。ご協力いただけない場合でも、当センターでは同じように最善の健康診断を提

供いたします。何かご質問がありましたら担当者までご連絡ください。 

   

【問い合わせおよび研究にご協力いただけない場合の連絡先】 

 研究責任者：おおいた健診センター 保健看護課 保健指導係 佐藤 夏奈絵 

  〒870-1133 大分市大字宮崎 1415 番地 

  （電話）097-569-2211 

 

何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 


